
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3403 / 2018

Prot. corr.M3 – 11/1/2 – 7/18 (1642) 

OGGETTO: Servizio di prestito digitale e consultazione periodici elettronici – aumento credito 
presso la piattaforma MLOL  – affidamento alla ditta Horizon Unlimited s.r.l. (BO) - Impegno di 
spesa euro 5.000,00 (IVA inclusa). 
CIG ZE125D3296 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visto  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista la disponibilità della Biblioteca Statale "Stelio Crise", già aderente al Polo SBN, di 
proseguire,  congiuntamente  alle  Biblioteche  comunali,  nella  partecipazione  alla  piattaforma 
MLOL allo  scopo  di  ottimizzare  l'utilizzo  delle  risorse  grazie  alla  condivisione dei  contenuti 
attivati;

visto  l'incremento  importante  di  utenza  al  portale  del  prestito  digitale  e  dei  periodici 
elettronici nonchè le continue richieste di adesione al servizio stesso;   

richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1252/2018 dd 25.05.2018 in cui si 
affida,  per  l'anno  2018,  il  servizio  di  prestito  digitale  e  consultazione  periodici  elettronici  
attraverso l'adesione alla piattaforma MLOL alla  ditta  Horizon Unlimited s.r.l  di  Bologna per 
complessivi euro 5.000,00; 

preso atto che il  Servizio Musei e Biblioteche prosegue, in collaborazione con alcune 
realtà scolastiche locali già aderenti al progetto “Biblioteche Diffuse” di cui alla deliberazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758 E-mail: comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3403 / 2018



Pag. 2 / 4

giuntale n. 439/2013 dd 14.10.2013 e ss.mm.ii, nella promozione del servizio di prestito digitale 
e consultazione periodici elettronici proprio all'interno dei suddetti istituti scolastici;

considerato,  pertanto,  opportuno  implementare  il  credito  alla  piattaforma  MLOL  in 
collaborazione con Biblioteca Statale "Stelio Crise"; 

atteso  che  è  possibile  affidare  il  contratto  solo  alla  ditta  Horizon  Unlimited  s.r.l,  per 
l'unicità della tipologia di servizio, in quanto è l'unica fornitrice della piattaforma MLOL; 

richiamati i seguenti artt.   del D.Lgs 50/2016:
 art 36, c. 2, lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00, 

mediante affidamento diretto,
 art. 63, c. 2, lett. b) Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di  gara nel  caso di  unico operatore economico oggettivamente in  grado di  eseguire 
l'appalto;

vista l'offerta pervenuta in data 16/11/2018 (P.G. 216592) dalla Horizon Unlimited s.r.l di 
Bologna di  complessivi  euro 5.000,00 (IVA inclusa)  di  cui  euro 2.730,77 più  IVA al  4% per 
credito prepagato per shop (18 ricariche PID) ed euro 1.770,49 più IVA al  22% per ebook,  
ebook download, prestito interbibliotecario digitale pid, audiolibri video on demand, edicola;

ritenuto pertanto di affidare il servizio di caricamento sul portale MLOL alla ditta Horizon 
Unlimited s.r.l (P.IVA 04164060370) avente sede in via Cignani 66 in Bologna;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd. 19.04.2016, la stipula 
del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola  Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758 E-mail: comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3403 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa complessiva di euro 5.000,00 al fine di implementare il credito del  
servizio di prestito digitale e consultazione periodici elettronici attraverso l'adesione alla 
piattaforma MLOL;

2. di affidare il servizio alla  ditta Horizon Unlimited s.r.l di Bologna (P.IVA 04164060370) per 
l'importo di euro  2.730,77 più IVA al 4% per credito prepagato per shop (18 ricariche 
PID)  ed  euro  1.770,49  più  IVA  al  22%  per  ebook,  ebook  download,  prestito 
interbibliotecario digitale pid, audiolibri video on demand, edicola per un costo di euro  
4.501,26 oltre all'onere Iva per complessivi euro 5.000,00 (come da offerta conservata 
agli atti);

3. di  dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:        anno 2018 – Euro 5.000,00 

     5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
765

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.19.007

00012 01202 N 5.000,00 2018:5.00
0,00

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758 E-mail: comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3403 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758 E-mail: comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3403 / 2018



 Atto n. 3403 del 19/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 23/11/2018 11:49:30
IMPRONTA: A28B9E834AD76C380FFE0659799E6D3B9178392280980C3CB92413C1475ED5A4
          9178392280980C3CB92413C1475ED5A43513E8A455D4F17851C8C516D407C294
          3513E8A455D4F17851C8C516D407C294F5414CC71A5570C454ACE6469FF0BE18
          F5414CC71A5570C454ACE6469FF0BE18572B04DCED1F147A691CAE1046AF8FBE


